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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Ανάπτυξης 

Θέμα: Χρονικές καθυστερήσεις στην αξιολόγηση των προτάσεων της 

δράσης «Ερευνώ-Καινοτομώ – Παρέμβαση ΙΙ» (ΕΣΠΑ 2021-2027). 

Με το υπ’ αρ. πρωτ. 08ΚΕ/2023 του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 

(ΕΣΠΑ 2021-2027) προκηρύχθηκε η δράση «Ερευνώ-Καινοτομώ – Παρέμβαση ΙΙ». Η 

προθεσμία υποβολής προτάσεων έληξε, έπειτα από παράταση, στις 

20 Σεπτεμβρίου 2024. Έκτοτε, και παρά το γεγονός ότι η προκήρυξη προβλέπει έργα 

τριετούς διάρκειας, δεν έχει δημοσιοποιηθεί κανένα χρονοδιάγραμμα ή αποτέλεσμα 

αξιολόγησης των σχετικών προγραμμάτων ΕΣΠΑ. 

Την 01.07.2025 ανακοινώθηκαν αποτελέσματα μόνο για την Παρέμβαση ΙΙΙ 

(«Αξιοποίηση Ερευνητικών Αποτελεσμάτων») της ίδιας δράσης ΕΣΠΑ, αφήνοντας 

αναπάντητα ερωτήματα για την τύχη των προτάσεων της Παρέμβασης ΙΙ, από τις 

οποίες τα ΑΕΙ και τα ερευνητικά κέντρα προσδοκούν συνέχιση της χρηματοδότησης 

της έρευνας μέσα από εθνικούς πόρους και συνεργασία με τη βιομηχανία. 

Επειδή η μη έγκαιρη αξιολόγηση ενέχει κίνδυνο απώλειας πόρων και υπονομεύει την 

παραγωγή καινοτόμων προϊόντων που θα ενισχύσουν την πραγματική οικονομία, 

καθώς και δεδομένου ότι τα ακαδημαϊκά ιδρύματα και οι επιχειρήσεις έχουν ήδη 

δεσμεύσει ανθρώπινο δυναμικό και πόρους για τις προτεινόμενες δράσεις. 

Επειδή απαιτείται διαφάνεια ως προς την αποδοτικότητα προηγούμενων κύκλων του  

υπό εξέταση πεδίου «Ερευνώ-Δημιουργώ-Καινοτομώ», ώστε να αξιολογηθεί το 

επιστημονικό, οικονομικό και κοινωνικό αποτύπωμά τους.  

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Σε ποιο ακριβές στάδιο βρίσκεται η αξιολόγηση των προτάσεων της 

Παρέμβασης ΙΙ «Ερευνώ-Καινοτομώ» και πότε προβλέπεται η ανακοίνωση των 

προσωρινών και οριστικών αποτελεσμάτων; 
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2. Πώς θα διασφαλιστεί η πλήρης υλοποίηση των έργων, όταν το 

ΕΣΠΑ 2021-2027 λήγει στις 31.12.2027; Πιο συγκεκριμένα, υφίσταται 

πρόβλεψη για παράταση επιλεξιμότητας δαπανών ή τροποποίηση της 

πρόσκλησης; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο Ανάπτυξης να δημοσιοποιήσει συνολική αποτίμηση 

του προηγούμενου κύκλου του πεδίου «Ερευνώ-Δημιουργώ-Καινοτομώ», 

ποσοτικοποιώντας τη σχέση «δημόσια δαπάνη - παραχθέντα προϊόντα και 

υπηρεσίες»; 
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